fell Aristoteles (1), sed de concordi moto ac stabili cursu coelestium corporum. Ex motibus enim orbium coelestium seu astrorum hoc diversis, mira tamen ratione atque ordine consentientibus, efficiunt ille concentus seu harmonia, quam silere nemo, aut dormire, seu cessare facit nisi solus Deus in fine mundi. Certè hic concentus, seu mirabilis coelestium corporum motus et ordo divinas laudes perpetuo personal, et conditoris sapientiam ac potentiam diu noctuque deprendit juxta illud (2) : *Colis enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum.* Et paulo infra (3) de iisdem colis subditur : *In omnem terram erit sonus eorum.*

153. Queres XII : 4° *Quis sit ille Behemoth, de quo Deus ad Jobum, Job. 40, 10, dixit : Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet?* 2° *Cur de eodem (Ibidem 14), dicatur : Ipsa est principia viarum Dei, qui fecit eum?* An fortassis Behemoth ante omnes alias creaturas productus est? Resp. ad primum. Hebraica vox בְּהֵמוֹת, Behemoth, significat *animad*, in plurali autem numero dicitur בְּהֵמָה, Behemoth, i. e., animalia, bestie, jumenta. Hoc tamen loco unum aliquod pecuniale animal designatur, quod numero pluram Behemoth dicitur, eo quod mole corporis, aut feritate plurius bestialis parcer possit. Hebrei enim sepius multitudinem numeri utuntur, ut siquid mirefice magnum, atque prestantis designent. Ceterum cujusnam determinatae speciei animal hoc nomine cit. loc. designetur, non una est omnia interpretut sententia : *nobis sufficit illud esse certum quod Deus et hoc precedentibus capitibus 38 et 59 docuit Jobum, ceterosque omnes, divinam potentiam ac sapientiam esse homini prorsus incomprehensibilem, inductione facta per varias creaturas, et creaturarum operationes ac proprieates, quae aciem humanae prorsus efficiunt; atque inter has creaturas recenset etiam Behemoth.* Nihilominus, ut saltem eruditissima causa aliquid magis distincte ad propositam questionem respondeamus, observo, quod Sanctius per hanc vocem Behemoth taurum designari existimet : Bochartus vero contendit, Behemoth esse hippopotamum, i. e., equum fluviatum seu marinus. At Calmet, Tirus, et complices affl. cum S. Thomâ

boratum. Cicero quoque qui hic in renum Pythagorae eadem sensit, in Somnio Scipionis adducit eleganter Scipionem sic loquenter : *Quis hic, quis est, qui complevit aures meas tantus et tam dulcis sonus? He est, inquit ille (nempe Africenus ad Scipionem), qui cum intervallo conjunctus imparibus, sed tamen pro fata portione distincti, impulsu et motu ipsorum orbium conficiens, qui acuta cum gravibus temperans variis aquibacter concentus efficit. Neque enim silentio tantu motus incitari possunt, et natura fert, ut extreme ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summum ille colis stellarum cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato moveretur sono, gravissimo autem hic lunaris, et infinito.* Heo Cicero, I. 6 de Republica, ubi somnium Scipionis narrat.

(1) L. 2 de Caelo.

(2) Psalm. 18, v. 4.

(3) Ibidem, v. 5.

et Hebreis passim elephante hoc loco describi asserunt; ut etiam ex contextu colligi posse videatur, dum de Behemoth dicitur (1) : *Fortitudo in lumbis ejus.... Osse ejus velut fistula ariis, etc.* Patres (2) autem Behemoth interpretantur diabolum.

Resp. ad secundum. Behemoth, seu juxta communem interpretationem sententiam elephas dicitur principium viarum Domini, non quod ante alias res creatas fuerit productus sed quod sit maximum divina opus potentie, scilicet inter bruta animalia; cum non solum magnitudine et mole corporis, sed etiam docilitate, et quasi prudentia naturali inter illa excellat (3). Ubi notandum est, quod vox principium aut initium in S. Scriptorâ non semper designet id, quod tempore aut duratione primum est, sed id, quod maximum est aut optimum et praecipuum in aliquo genere. Hoc sane sensu hanc vocem sumpsit Ecclesiasticus (4) dicens : *Initium vita hominis aqua et panis, et vestimentis, et domus protegens turpitudinem.* Hoc enim, ut patet non prima sunt, sed praecipua vita humana subsistit. Similiter ergo elephas initium esse dicitur creaturam rationis expertum; de his enim, ut appareat, cit. loc. est sermo, quia praecipua est inter animantes.

154. Queres XIII : *Quis sit ille Leviathan, de quo Deus ad Jobum, 40, 20, ait : An extrahere poteris Leviathan hamo, et fave ligibus linquo ejus?* 1. Resp. Leviathan nomen frequens in Scripturâ. Pater in sensu morali de serpente versato et infinito, demone nimis interpretatur. Etymon autem hujus nominis Leviathan ex voce hebreâ, piscem seu monstrum marinarum significante derivatur. Nam וְלִיְתָן Leviathan sive agglutinatus significat; וְתַנְתָּן Tharo vero ceterus (5), ac si dicatur ceterus squamini fortissime siti mutuo adherentibus atque concertis pretutus. Unde teste Tirino (6) de cete, seu foliâ pregrandi hunc locum Iohani exponunt Aquila, Symmachus, Theodotion, Hebrei, Graeci et Latinus passim. Sed Calmet (7), et

(1) Job. 40, 11 et 12.

(2) Patres, qui nullum alium priorem littera sensum in Behemoth agnoscent, vera aliquis natura animalis, sed dantax sub specie bellus et membrum corpororum, volunt representari Diaboli satyram, fortitudinem, caliditatem, ingenum, sunt sequentes. Augustin. 11 de Genesi ad litteram, cap. 20. Et 1. 14 de Civit. cap. 15, 17. Hieronym. loco loco Ambros. 1. 4 de Posit. cap. 15, Cyrillos, Chrysost. Origenes, presqueque ali, quos citat Pineda Comment. in Job. 40, 10, p. 1085. Edi. Ursellus an. 1623.

(3) Stupenda et penè incredibilis docilitate et veluti prudentia elephas referunt prater annos Philosoph. 1. 8, 1, 2, 3, et Lipsius Centur. 1, Epist. 50. (4) Cap. 29, 28.

(5) Hebraicum nomen וְתַנְתָּן singularis numerus est nominis וְתַנְתָּן, quod dabo procul marina monstra significat, vel magnos fluviorum pisces. וְתַנְתָּן vel Leviath adiectivum est feminini generis, quod significat connexum adjunctum, simili conglutinatum, fortasse propter horum piscium aut monstrorum fluvialium aut marinorum squaminas, quae sibi mutuo adhaerent, atque unum dantax veluti textum efficiunt.

(6) Comment. in Job. 40, 20.

(7) Comment. in Job. 7, 8. Et Job. 40, 20. Item in suo Dictionario Bibl., v. Leviathan.

complures alii hoc loco nomine Leviathan crocodilum designari contendunt; id quod Calmetus (1) ex toto contextu erudit ostendere conatur.

155. Queres XIV : *Quomodo illud Job. 41, 16. intelligendum sit : Cum Leviathan, i. e., cetus vel crocodilus sublatus fuerit (i. e., sedis in aquis erexit), timebant angelî, et terribilis purgabuntur. An angelî cetum crocodilum timent?* 1. Resp. : In hebreo loco vocis angelî est vox וְתַנְתָּן elim, seu fortis, quasi dicat : Fortissimi quique, e. g., rectores navis cateropis validè experti et magnanimi timebunt, solita alvo pœ timore. Ita hunc locum explicat Emmanuel Sâ et alii; quemadmodum ad timoris magnitudinem significandam similis expressio apud Ezechiel (2) adhibetur. Neque haec exppositio repugnat nostra Vulgata; cum nomen Angelus vel Angelî in Scripturâ non semel significet homines, qui aliis presunt (3). Sanctius vero verba

(1) Loc. cit. maxime in Dictionario Bibl.

(2) Cap. 21, 7.

(3) Apoc. cap. 2 et 3. Item 1 Cor. 11, 10.

illa terribilis purgabuntur censem, melius et decenter intelligi de purgatione peccatorum per poenitentiam. Qui enim in mari periclitantur, Numen sibi per poenitentiam propitiae student. Accedit quod ubi Vulgatus interpres ponit purgabuntur, textus hebreicus habet נְתַנְתָּן, Jithohatau, quod in hiphæl significat expiare se à peccato.

156. Queres XV : *Qualis fuerit Jobi morbus?* 1. Resp. : Non vacat pluribus curiosi examinare hanc questionem. Illud solùm sciendi avidum lectorem admomenus eamdem in speciali dissertatione Commentariu in librum Job premissâ à Calmeto discuti, ubi inter alia ait : Quidquid elephantias nomine censetur, nempe morborum phalaux, id totum Jobum invaserat; Pineda (1) quoque ad 31 vel 32 morborum genera in Job enumerat; quamvis plures solo inter se nomine distincti sint, et multò etiam minor morborum summa resultaret, si morbi singuli ad suos veluti fontes et capita referantur.

(1) Commentarii in Job. cap. 2, per 9 sectiones.

Pars b.

PSALMI. LIBER PROVERBIORUM. ECCLESIASTES. CANTICUM CANTICORUM. LIBER SAPIENTIÆ. ECCLESIASTICUS.

SECTIO I.

DE LIBRO PSALMORUM.

Psalmus est profligans demonibus ac depellendis quoddam amuletum, angelice tutela conciliator, scutum securitatis inter timores nocturnos, divinorum requies laborum..... incipientibus,... elementaris est institutio psalmus, proficiens augmentum, perfectis denique sufficiendis stabile firmamentum. Vox est Ecclesiæ psalmus. His dies festos illustriores reddit ac perfundi gaudio, cum tristitiam aliquem operatur, sed que secundum Deum est : è corde enim lapido cict lacrymas.... in hoc (psalterio) sine reconditus est perfecta theologia thesaurorum. Hic repertas de Christi in carnem adventu oracula, communionem iudicij, resurrectionis spem, terrorre intentati supplicij, gloria promissionem, revelationem mysteriorum. In Psalmitum libro perinde ac in amplissimo quoniam et communis promptuário nihil non bonorum reconditus est. (S. Basilus M. Praefat. in psalmum primum.)

An vero David sit auctor omnium Psalmarum, dubium est et controversum. Nam aliqui PP. (1) Psalmos ius auctoriis tribuant, qui titulus Psalmorum praetonantur, Davidi, Mysi, Salomonii, Asaph, Idithum, etc. At D. Augustinus (2) alique Davidem Psalmorum omnium auctorem agnoscam. Utraque sententia suis nimirum argumentis; quamvis ea, que Psalmos omnes Davidi tribuit, communior et magis recepta sit (3); cui tamen Calmet (4) cum quibusdam aliis contradicit adstipulante D. Hieronymo, qui Epist. 159, expressè ait : « Sciamus quoque, errare eos, qui omnes Psalmos Davidis derivant, et nomen psalterium, quod licet musicum instrumentum sit, ali nomine nablon (hebrei nebel) appellant, vel decachordon, quia psalmus decem chordis seu fidibus instruunt erat, quamvis interdum ambo illa, psalterium et decachordon, distinguuntur; tamen etiam ac non infrequenter vox illa psalterium pro ipso Psalmorum libro sumitur. Porro hinc librum Hebrei appellant librum hymnum, quod nomen illi à maiori parte indutum est; nam prædicti hymnos seu lantunctiones Dei, etiam querelas et lamentationes, et imprecations et narrations, etc., continet. Praecipuis autem scopus Psalmorum est Christus et Ecclesia juxta effatum PP. Hieronymi, Hilari, Augustini, etc., ac ipsius Davidis (1). »

(1) Vido Salomon Proleg. X canon. 28.

(2) L. 17 de Civ. Dei, c. 44.

(3) Vide Salomon loc. cit.

(4) In Dissert. prædicta Commentario suo in Psalmos.

gui (1) sententia, tractantis de auctore libri Job. « Sed quis haec scriperit, ait ipse, validè supervacue queritur, cùm tamē auctor libri Spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui haec scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui et illius operis inspirator extitit, etc.